
 
 

 Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

1 
 

Schema di decreto recante “Attuazione del Regolamento di esecuzione (UE) 2025/2203 della 
Commissione del 31 ottobre 2025 sulla conversione nel formato elettronico del registro dei 
prodotti fitosanitari”. 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2025/2203 della Commissione del 31 ottobre 2025 che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2023/564 per quanto riguarda la conversione in formato 
elettronico dei registri sui prodotti fitosanitari tenuti dagli utilizzatori professionali; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2023/564 della Commissione del 10 marzo 2023 
concernente il contenuto e il formato dei registri sui prodotti fitosanitari tenuti dagli utilizzatori 
professionali a norma del regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 
2009, relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive del 
Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE(1), in particolare l’articolo 67, paragrafo 4; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 
comune; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, che 
approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023 che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione 
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione C(2024)6849 del 30 settembre 2024 che 
approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale; 

<
s
p
a
n 
s
t
y
l
e 
=
'
c
o
l
o
r
:
#
f
e
0
0
0
0
; 
t
e
x
t
-
a
l
i
g
n
:
c
e
n
t
e
r
; 
f
o
n
t
-
w
e
i
g
h
t
:
b
o
l
d
;
'
>
M
A
S
A
F 
- 
A
f
f
a
r
i 
G
e
n
e
r
a
l
i 
- 
P
r
o
t
. 
I
n
t
e
r
n
o 
N
.
0
6
9
6
5
5
1 
d
e
l 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
<
/
s
p
a
n
>



 
 

 Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

2 
 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione C(2024)8662 dell’11 dicembre 2024 che 
approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione C(2025)3805 del 18 giugno 2025 che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione 
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTO l’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente “Disposizioni per 
l’adempimento di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee (Legge 
comunitaria per il 1990)”, con il quale si dispone che il Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano, nell’ambito di propria competenza, provvede con 
decreto all’applicazione nel territorio nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, recante “Definizione ed 
ampliamento delle attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse 
comune delle regioni, delle province e dei comuni, con la Conferenza Stato – città ed autonomie 
locali”; 

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42, concernente la “Attuazione del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013”, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”, in particolare l’articolo 5; 

RAVVISATA l’urgenza di prescrivere che i registri per gli utilizzi dei prodotti fitosanitari sul 
territorio italiano, siano obbligatoriamente convertiti nel formato elettronico prescritto entro il 31 
dicembre 2026;  

VISTA l’intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 29 dicembre 2025; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Termine per la conversione in formato elettronico dei registri per i prodotti fitosanitari  
1. Nell’esercizio della facoltà concessa agli Stati membri dall’articolo 3 del Regolamento di 

esecuzione (UE) 2023/564, i registri per gli utilizzi dei prodotti fitosanitari sul territorio 
italiano, sono obbligatoriamente convertiti nel formato elettronico prescritto entro il 31 
dicembre 2026. 

 

<
s
p
a
n 
s
t
y
l
e 
=
'
c
o
l
o
r
:
#
f
e
0
0
0
0
; 
t
e
x
t
-
a
l
i
g
n
:
c
e
n
t
e
r
; 
f
o
n
t
-
w
e
i
g
h
t
:
b
o
l
d
;
'
>
M
A
S
A
F 
- 
A
f
f
a
r
i 
G
e
n
e
r
a
l
i 
- 
P
r
o
t
. 
I
n
t
e
r
n
o 
N
.
0
6
9
6
5
5
1 
d
e
l 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
<
/
s
p
a
n
>



 
 

 Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

3 
 

Art. 2 
Clausola d’invarianza finanziaria 

1. Le Amministrazioni interessate provvedono all’attuazione del presente decreto con le risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi 
o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

 
Art.3 

Entrata in vigore 
1. Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione ed entra in vigore il 

giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
 

On.le Francesco Lollobrigida 
  A�	��F���������
��G��	

� � A
��L�MLM�M�����M��M�
���������

<
s
p
a
n 
s
t
y
l
e 
=
'
c
o
l
o
r
:
#
f
e
0
0
0
0
; 
t
e
x
t
-
a
l
i
g
n
:
c
e
n
t
e
r
; 
f
o
n
t
-
w
e
i
g
h
t
:
b
o
l
d
;
'
>
M
A
S
A
F 
- 
A
f
f
a
r
i 
G
e
n
e
r
a
l
i 
- 
P
r
o
t
. 
I
n
t
e
r
n
o 
N
.
0
6
9
6
5
5
1 
d
e
l 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
<
/
s
p
a
n
>



 
 

 Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

4 
 

 
 
MODELLO ELENCHI ONERI INFORMATIVI AI SENSI DEL DPCM 14.11.2012, n. 252 
 

Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2025 

 

 

ONERI ELIMINATI 

Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri 

 

ONERI INTRODOTTI 

Il presente decreto non introduce oneri 

 

<
s
p
a
n 
s
t
y
l
e 
=
'
c
o
l
o
r
:
#
f
e
0
0
0
0
; 
t
e
x
t
-
a
l
i
g
n
:
c
e
n
t
e
r
; 
f
o
n
t
-
w
e
i
g
h
t
:
b
o
l
d
;
'
>
M
A
S
A
F 
- 
A
f
f
a
r
i 
G
e
n
e
r
a
l
i 
- 
P
r
o
t
. 
I
n
t
e
r
n
o 
N
.
0
6
9
6
5
5
1 
d
e
l 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
<
/
s
p
a
n
>


